

Nro: 7.

# DZIENNIK

## Rządowy Wolnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

w Krakowie dnia 24. Lutego 1821. Roku.

---

Nro. 570. D. G. S.

Senat Rządzący etc.

**M**aiąc sobie z strony Kongregacyi Kupieckiej Wolnego Miasta Krakowa pod dniem 13. b. m. do liczby 135. przełożone, izby tylko dwie Księgi Handlowe, to iest: Księgę Główną (Haupt-Buch) i Księgę Długów (Conto - Buch) Handlujący do stęplowania podawać obowiązani byli, inne zaś Księgi, jako pomocnicze tylko uważane, i w Sądzie zupełnego dowodu stanowić niemogące, obowiązku temu niepodlegały, Senat oświadcza; iż wedle istniejącego Prawa nie więcej w istocie nad dwie Księgi Handlujący do ostęplowania podawać winien, Księgi atoli przez Kongregacyą Kupiecką wymienione, nie są temi, iakich Prawo wymaga, ostęplowaniu albowiem wedle brzmienia Kodexu Handlowego, Księga Dziennika i Księga Inwentarza podlegają.— Wyrozumiewając przeto z powyż-zego przełożenia, iż mało zapewne który, a może i żaden z tutejszych Handlujących utrzymaie Księgi Prawem wskazane; chcąc oraz niewystawiać Handlujących na daremny koszt opłacania Stępla od Ksiąg, któreby Jm za żaden dowód w Sądzie wedle Prawa słu-

żyć

żyć niemogły, tudzież dać Jm czas do przysposobienia i zaprowadzenia zgodnych z Prawem Ksiąg Handlowych, działanie Kommissyi Uchwałą Senatu z dnia 12. Stycznia r. b. do liczby 4367. z roku 1820. Dzień: Głów: zapadłą, a Dziennikiem Rządowym Nr. 3. z roku bieżącego ogłoszoną, wskazane, do dwóch miesięcy zawiesza, w spodziewaniu, iż w tym przeciągu czasu, każdy z Handlujących zadostyc uczynić przepisom Prawa bezzawodnie postara się, albo sam sobie przypisze, jeżeli po upłynionym tym przeciągu czasu zniewolonym Lędzie do poniesienia kosztu na ostęplowanie Ksiąg, które wedle Jego rozumienia są stanowczemi, a które nie są stósownemi do myśli Prawa.— Od chwili zaś nowo oznaczonego terminu, to jest: od dnia piętnastego kwietnia, każdy z Handlujących po dwie Księgi do ostęplowania podać Kommissyi wyżey nanieniorey niezaniebda, która w przeciągu miesiąca jednego, to jest: do dnia piętnastego Maja działanie Swoje ma ukończyć.— O niniejszym zaś Postanowieniu, Wydział Dochodów Publicznych, Sąd Apellacyjny, Senator Kuciński, Inspektor Przychodów, Rendant Papieru Stęplowego, Kongregacya Kupiecka, tudzież Woyci Gmin Okręgowych Chrzanów, Młoszowa i Krzeszowice uwiadomionemi zostają.—

Kraków dnia 16. Lutego 1821. roku.

*Wodzicki.*

*Mioszowski Sekr. Jen. Senatu,*

Nro 355.

Wydział Policyi w Senacie Rządzącym etc.

Domieszczając poniżey Wykaz skradzionych Rzeczy z dnia 29 na 30. z. m. P. Jozefowi Mimlerowi Właścicielowi Doma w Przedmieściu Kleparz pod Nrem 75. poleca się ściśle onychże śledzenie równie iak i niewiadomych dotąd Sprawców.—

Kraków dnia 12. Lutego 1821. r.

*Linowski.*

*Konwicky S. W.*

do Nru 555.

*Spis skradzionych Rzeczy.*

1. Tułub męski sukna ciemno zielonego, kitem takimże koloru barankami siwemi obkładany w około.—
2. Tułub Damski szafirowy Kotonowy cały podszyty lisami Moskiewskimi, w rękawach futro białe.—
3. Tułubki Damskie dwa jednego kalibru alepinowe popielate białem futrem podszyte z odnowami na kołnierzach, kroliki popielate angielskie z pelerynami z tegoż futra.—
4. Płaszcz Damski atlasowy czarny na wacie podszyty pekinem w paski i kwiatki koloru kaczorowego peleryna dwa razy obszyta axamitką wąską i z kryską axamitną z frandzlami.—
5. Dwa płaszcze atlasowe czarne z pelerynami manszastrowemi z takimże kryzami i okładane na około manszastrem z frandzlami na wacie, przodki jednakie u podszewki mienioney Kitayki koloru w niebieskie w padającego, tył podszewki jeden tercynela farbowana piusowa, drugi tył perkalik farbowany na niebiesko w kwiateczki.—
6. Suknia jedna z przodku robiona floransowa bronzowa rękawy i stan podszyty płótnem białem.—
7. Suknia druga takież roboty perkalikowa w paski koloru karmazynowego w kwiateczki żółte i paski białe podszyte rękawy płótnem.—
8. Suknia roboty jak wyżej biała muślinowa wyrabiany muślin w muszki.—
9. Suknia biała takież roboty muślinowa w kwiatki duże tamburkowej roboty.—
10. Suknia biała grodenapłowa z tyłu robiona, roletami atlasowemi białemi obkładana z rękawami krótkimi i długimi.—
11. Suknia floransowa koloru kanarkowego wyrabianego floransu stażeczkami białemi obszywana rękawy długie.—
12. Suknia czarna Lewantynowa takimże frandzlami obszyta rękawy długie.—
13. Suknia niebieska floransowa z krótkimi i długimi rękawami, roboty atlasowej takiegoż koloru od dołu.—
14. Suknia, perkalikowa w paski białe żółte, czerwone i czarne z rękawami krótkimi i długimi.—
15. Suknia perkalikowa popiela-

pielata w kwiateczki żółte w paski z rękawami krótkimi i długimi. — 16. Suknia perkalikowa na białem dnie pasy z kwiatków niebieskich i żółty kolor wchodzi z rękawami krótkimi i długimi. — 17. Suknia perkalikowa szamua, pasy z kwiatków czerwone i żółte, z rękawami iak wyżej. — 18. Sukien dwie perkalikowych koloru szamua kwiatkami roboty iak wyżej. — 19. Sukien dwie perkalikowych białych iednako atrowanych od dołu w zęby, rękawy iak wyżej. — 20. Suknia czarna florasowa frandzlami obszyta, rękawy takiż roboty nowej dorobione. — 21. Szlafrok grodenapłowy szafirowy obkładany atłasem tegoż koloru na wacie, podszyty kitaiem szafirowem, modną robotą. — 22 Szlafrok tercynelowy niebieski obszyty frandzlą niebieską, przodki kitaiem tegoż koloru, a w tyle płotnem farbowanym niebieskim i w rękawach białem płotnem podszyty, dawnieyszą robotą. — 23. Płaszczyk półmerynusowy bronzowy z dwiema pelerynami obkładany manszastrem tegoż koloru, przodki kitayką starą podszyte koloru mienionego, w tyle perkalikiem na czerwonym dnie i w rękawach takimże podszyty na wacie. — 24. Płaszczyk mały Dziecienny męski barakonowy ciemno zielony na wacie, astrachanią piusową podszyty z dwiema pelerynkami z starego barakanu zrobiony. — 25. Płaszczyk Damski sukna granatowego tułubkową robotą z pelerynką i kołnierzykami manszastrowemi i tymże przodki obkładane, watowany podszyty przodki kitaiem granatowym, w tyle astrachanią i w rękawach podszyty, pelerynka slaczkciem podszyta. — 26. Kołdra na wacie atłasowa Karmazynowa pikowana bez obszycia białem płotnem podszyta. — 27. Kołdra biała pikowa przez szrodek zeszyta w pasy i kwiatki. — 28. Z pościeli poduszek dwie lub trzy. — 29. Butów męskich psr 5! — 30. Z kassy pieniędzy miedzią groszami naymniey Złp. 13. — 31. Prześcieradeł dwa lnianych ordynaryjnych tudzież płachta konopna i worek zbożowy reszty zaś rzeczy poszkodowany spamiętać niemoże. —

Z g o d n o ść z a ś w i a d c z a

# Dodatek do Dziennika Nru 7. Miasta Krakowa

## OBWIESZCZENIE

**P**sarz pierwszy Instancyi Trybunału Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego M. Krakowa i jego Okręgu podaje do publiczney wiadomości, iż Dom z wszelkimi realnościami i wewnątrz i zewnątrz znajdującymi się: na Smoleńsku przy Krakowie w Gminie gtey Wol: Miasta Krakowa pod Nrem 210. między Domami Sąsiedzkiemi z jedney pod L. 209. Ur. Woyciecha Skiszalskiego z drugiey zaś strony pod L. 211. Ur. Wawrzeńca Kozłowskiego idąc na Zwierzeniec po lewey stronie położony.— U Urr. Woyciecha i Katarzyny Osikowskich Małżonków i Obywateli tego miasta własny i przez nich zamieszkały przez publiczną Licytacją sprzedany będzie, a to na satysfakcyą długu 1000. Złpol. oraz prowizyi od tego Kapitału po 6 od 100 od dnia 16. Marca 1815. roku należącą się i kosztów prawnych do ilości Złpl. 44. sądownie zmoderowanych niemniej w drodze exekucyi wynikłych i wyniknąć mogących Wyrokiem Trybunału I. Instancyi Wolnego M. Krakowa z Okręgiem. Między Ur. Kasprem i Magdalena Goreckimi Małżonkami i Obywatelami tegoż miasta z jedney, a U Urr. Woyciechem i Katarzyną Osikowskimi Małżonkami pod dniem 20. Stycznia 1813 roku z drugiey strony zapadłym przysądzonych.— Protokół zającia tego Domu na mocy powołanego Wyroku uskutecznił Ur. Karol Gryziński, Komornik Sadowy, d. 26. Listopada r. b. — po ukończeniu Protokołu zającia, łopie ongoż stronom prawem przepisany a mianowicie U Urr. Alojzemu Filipowiczowi Pisarzowi Sędu Pokoju W. M. Krakowa Okręgu I. i Walentemu Kochanowskiemu Woytowi Gminy o , tudzież U Urr. Małżonkom Osikowskim dłużnikom i Stanisławowi Rolikowi Dozorcy przez Wolnego Wincentego Nowaczyńskiego w dniu 27. Listopada r. b. prawnie doteczone i podpisy z odebranych kopii na oryginalnym Protokóle umieszczone zostały.—

Po uskutecznienu czego Protokół zającia do Akt Hipotecznych Wolnego Miasta Krakowa w Xięgę zającia na karcie 99. pod L. 37. dnia 28. Listopada r. b. a do Xięg Trybunału zająciów nieruchomości w Xiędze pierwszej pod L. 21. na karcie 195 do 202 dnia 4. Grudnia r. b. 1813. wpisany został.—

Najemnikami w tym domu są: Mikołaj G. o., Andrzej Mazurkie-  
wicz, Maryanna Kraszowska Wdowa. Sprzed rż tej Kamienicy odby-  
wać się będzie na Audyencyi Trybunału I. Instancyi W. M. Krakowa  
w Krakowie posiedzeniu swe pod L. 106. przy Ulicy Grodzkiej ma-  
jącego, za sprawą W. Józefa Jankowskiego W. P. O. Patrona przy tu-  
tejszych Sadach jako Pełnomocnika popierających Licytacją Gore-  
ckich, u którego mają swe obrane zamieszkanie w Krakowie pod L.  
373. przy Ulicy Szczepańskiej zamieszkałego.

Po nastąpionych trzech publikacyach warunków Licytacyi był wy-  
znaczony dzień 14. Kwietnia r. b. do przygotowawczego przysądzenia  
na którym gdy się nikt nie zgłosił z Licytantów, przeto Sad I. Instancyi  
takowy dom za cenę przez popierających sprzedarz położoną w ilo-  
ści 1000 Złp. na rzecz tych za 1000 Złp. w dniu 14. Kwietnia r. b.  
przygotowawczo przysądził, a do ostatecznego onegoż przysądzenia  
dzień 28. Maia r. b. wyznaczył.

A gdy takowa licytacya dla prawnych przyczyn nie nastąpiła prze-  
to Trybunał I. Instancyi W. M. K. Wyrokiem swym z dnia 13. Sier-  
pnia r. b. między popierającemi a dłużnikami z ocznie zapadłym dzień  
1. Października jako terminu do stanowczej licytacyi wyznaczył — na  
którym pretendenci mogą stawić się zechcą.

Lubo w dniu 1. Października 1810 r. odbyła się stanowcza Licytacya domu zajętego gdy iednak wyrokiem Sądu Appell. W. M. Kra-  
kowa dd: 8. Listopada 1820 roku uchylona została pomieniona Licytacya z utrzymaniem ważności aż dotąd uskuteczniczonych kroków Exe-  
kucyjnych, przeto wyrokiem Trybunału w dniu 17. Lutego 1821. ro-  
ku wydanym nowy termin do Licytacyi stanowczej na dzień 31. Mar-  
ca r. b. wyznaczony jest — Przedstawowczo dom ten Goreckim mał-  
żonkom za 1000 Złp. a stanowczo Jnowi Kruczkowskiemu za Sum-  
mę 2300 Złp. przysądzonym był. Licytacya teraz od Summy 1000  
Złp. zaczynać się będzie — Chęć licytowania mający w dniu wymie-  
nionym na audyencyi Trybunału I. Instancyi W. M. Krakowa przy  
ulicy Grodzkiej pod L. 106. znajdować się zechcą—

Kraków dnia 2. Marca 1821. roku.

*Kuliczowski Pisarz.*